
COPIA

N. Gen.le 537           del 05/07/2019

N. di Settore 185 del 05/07/2019

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Servizi tecnici per le verifiche della vulnerabilità sismica degli edifici scolastici 
scuola materna "Maria Montessori" in Via P.Togliatti e scuola materna "Don Bosco" in via 
Porticella. Liquidazione fatture.

Premesso:
Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1041 del 29.12.2017 sono stati  affidati i 
servizi inerenti  le verifiche della vulnerabilità sismica degli edifici scolastici scuola materna "Maria 
Montessori" in Via P.Togliatti e scuola materna "Don Bosco" in via Porticella, ai sensi 
dell'O.P.C.M. n.3274/2003 e s.m.i., al R.T.P. (Raggruppamento  Temporaneo di professionisti) 
formalmente costituito con atto del 29.12.2017, dall'Ing. Angelo Rubulotta (copogruppo), nato ad 
Agira (EN) il 20.09.1949, C.F. RBLNGL49P20A070H - p.iva 02005340878, con residenza in 
Catania via A. Di Sangiuliano n.37 e studio in Catania via Tezzano n.37, iscritto all'Ordine degli 
Ingeneri della provincia di Catania al n. 1889 e dal Geologo Salvatore Bannò (membro associato), 
nato a Enna il 14.09.1982, C.F. BNNSVT82P14C342C - p.iva 01159940863, con residenza e studio 
in Assoro via P.Togliatti n.158A, iscritto all'Ordine Regionale dei Geologi della Regione Sicilia al 
n.3066 sez.A, per un importo complessivo dei servizi tecnici, comprese indagini in situ e prove di 
laboratorio, stabilito in € 17.345,32, di cui € 12.847,54 per competenze spettanti all'ing. Angelo 
Rubulotta ed € 4.497,78 per competenze spettanti al geol. Salvatore Bannò;
Che con la medesima determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1041/2017  sono state 
regolarmente impegnate la suddetta somma di € 17.345,32, sul bilancio comunale  al capitolo 
1371.00 (01.06-1.03), Cod. P.F. U.1.03.02.11.999, sub-impegnando la somma di € 12.847,54 per 
competenze tecniche all'Ing. Angelo Rubulotta ed € 4.497,78 per competenze tecniche al Geol. 
Salvatore Bannò;
Vista la richiesta di pagamento del Geol. Salvatore Bannò, per le proprie competenze spettanti, 
giusta fattura  n. 4E/2018 del 23.5.2018 dell'importo totale di € 4.497,78, contributi previdenziali 
compresi ed iva non dovuta, in quanto operante in regime forfettario ai sensi dell'art. 1 comma 67 
Legge 190/2014;



Vista la richiesta di pagamento dell'Ing. Angelo Rubulotta, per le proprie competenze spettanti, 
giusta fattura  n. 11 del 05.06.2019 dell'importo totale di € 12.793,31, contributi previdenziali ed iva 
compresi;
Considerato che l'obbligazione giuridica risulta esigibile, in quanto i servizi sono stati 
regolarmente espletati;
Acquisita agli atti la regolarità contributiva dei professionisti incaricati del servizio;
Vista la richiesta fatta all'Agenzia Entrate Riscossione in data 28/06/2019, ai sensi dell'art. 48 bis 
del D.P.R. 602/73, con la seguente dicitura " Stato di richiesta: Soggetto non inadempiente", per la 
fattura n.11 del 05.06.2019 emessa dall'Ing. Angelo Rubulotta; 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L.136/2010), il codice GIG risulta: 
CIG Z8E21888EC;
Ritenuto pertanto procedere al suddetto pagamento per complessivi € 17.291,09,di cui € 4.497,78 
al Geol. Salvatore Bannò ed  € 12.793,31 all'Ing. Angelo Rubulotta, a saldo delle spettanze per i 
servizi di cui in oggetto, comprese indagini in situ e prove di laboratorio, ciascuno per la propria 
competenza;
Vista la Determina n° 69 del 19/12/2018 di conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore 
III  Gestione del Territorio all'arch. Lucio Puleo;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare 
gli articoli 183, comma 5 e 184;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2);
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del  26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato  il DUP per il periodo 2019/2021;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto secondo gli schemi 
ex d.Lgs. n. 118/2011;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.89   del 26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021 nonché assegnate le risorse 
ai Responsabili dei Settori per il conseguimento degli obiettivi;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e L.R. n.8 del 17.05.2016;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

DETERMINA

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

1. Di liquidare la somma complessiva di € 17.291,09, iva e oneri compresi, per i servizi tecnici 
delle verifiche della vulnerabilità sismica degli edifici scolastici scuola materna "Maria 
Montessori" in Via P.Togliatti e scuola materna "Don Bosco" in via Porticella di Assoro, ai 
sensi dell'O.P.C.M. n.3274/2003 e s.m.i., comprese indagini in situ e prove di laboratorio, al 
R.T.P. (Raggruppamento Temporaneo di professionisti) formalmente costituito con atto del 
27.12.2017, Ing. Rubulotta - Geol. Bannò e specificatamente:
· 12.793,31, iva e cnpaia compresi, giusta fattura n.11 del 05.06.2019, all'Ing. Angelo 
Rubulotta (copogruppo), nato ad Agira (EN) il 20.09.1949, C.F. RBLNGL49P20A070H - p.iva 
02005340878, con residenza in Catania via A. Di Sangiuliano n.37 e studio in Catania via 



Tezzano n.37, iscritto all'Ordine degli Ingeneri della provincia di Catania al n. 1889, di cui € 
11.539,71 effettuando l'accreditamento su C.C.B. indicato in fattura ed € 1.253,60 quale 
ritenuta d'acconto IRPEF;
· € 4.497,78, contributo previdenziali compresi, giusta fattura n. 4E/2018 del 23.5.2018, al 
Geologo Geologo Salvatore Bannò (membro associato), nato a Enna il 14.09.1982, C.F. 
BNNSVT82P14C342C - p.iva 01159940863, con residenza e studio in Assoro via P.Togliatti 
n.158A, iscritto all'Ordine Regionale dei Geologi della Regione Sicilia al n.3066 sez.A, 
effettuando l'accreditamento su C.C.B. indicato in fattura;

2. Di prelevare la superiore spesa di € 17.291,09 nel bilancio comunale 2019 al capitolo 1371.00 
(01.06-1.03), Cod. P.F. U.1.03.02.11.999, giusto impegno con det. n.g/le 1041/2017; 

3.    Di dare atto che il presente  atto  sarà pubblicato sul sito del Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 
agosto 2012 n.134 "Amministrazione trasparente;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(COCUZZA ANGELO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 05/07/2019                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


